
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1391

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10629 del 20/10/2021

OGGETTO: L.R. N.24/1987 - L.R. N.13/2004 INTERVENTI DI CUI ALLA D.G.R. N. 588/2004 
INTEGRATA CON D.G.R. N. 961/2005. RIMBORSO MUTUI RATE DI AMMORTAMENTO 
ANNUALITÀ 2021 PARI AD EURO 1.737.405,84 - AMMINISTRAZIONI NELLA PROVINCIA DI 
COSENZA CAP. N. U3203013601. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed 
integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della 
Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge Regionale 
n. 34/2002 - Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
-  l’art.  6,  comma  3  della  L.R.  n.  7  del  21.08.2006  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e finanziario”;
- la D.G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di  indirizzo e direttiva per il  trasferimento degli  atti  concernenti  il  
conferimento delle funzioni amministrative alle Province – Attuazione LL.RR. n. 34/2002 e n. 1/2006”;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e 
fusioni Comuni”;
-  la L.R. n. 14 del 22/06/2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni”  
a seguito della Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- la D.G.R. n. 3502 del 20.03.2019 “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale - Adempimenti di cui  
alla D.G.R. n. 63 del 15 .02.2019”;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della 
giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e 
s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
- la D.G.R. n. 89 del 15.05.2020 con la quale l’ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
5- la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
- il D.P.G.R. n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
- il D.D.G. n. 14154 del 15.11.2019 ad oggetto: "Ing.Tarsia Francesco  Conferimento incarico di funzione 
dirigenziale del Settore Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa presso il Dipartimento Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
- il Decreto n. 3471 del 26.03.2020 del Dirigente del Settore n. 5 “Lavori Pubblici   Politiche di Edilizia 
Abitativa”,  che  individua  l'arch.  Alfonso  Macrì  quale  Responsabile  dell’Unità  Operativa  n.  5.1  “Opere 
Pubbliche con copertura finanziaria regionale e prezzario lavori pubblici”;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la Legge Regionale 14.04.2004 n.13;
- la Delibera di G.R. 26.08.2004 n. 588 con cui è stato approvato l’elenco degli Enti, delle Chiese e delle 
Fondazioni beneficiarie dei contributi per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse ai 
sensi dell’art. 2 della LR N.24/1987, da finanziarsi con mutui da contrarsi con la Cassa Depositi e Prestiti 
il cui importo annuo complessivo è di Euro 7.000.000,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Delibera di Giunta Regionale 11.11.2005, n. 961 dove venivano prorogati i termini di trasmissione al 
competente Settore Regionale dell’approvazione dei progetti esecutivi delle opere finanziate rientranti 
nel programma di OO.PP approvato nella sopracitata delibera;
- la Delibera di G.R. 12.10.2004, n. 711 in cui si istituisce il Capitolo di Spesa n. 32030131 recante “Spe-
se per la concessione di contributi costanti e poliennali ai Comuni, alle Province e altri Enti autorizzati a 
contrarre mutui con la Cassa DD.PP., nonché alle Chiese e alle Fondazioni regolarmente riconosciute, fi-
nalizzati prioritariamente al completamento di opere già avviate ai sensi della L.R. 10.11.1975, n. 31 
compresi nei programmi di cui alla L.R. 31 luglio 1987, n. 24 (Art. unico
della L.R. 14 aprile 2004, n. 13)”, con disponibilità complessiva per l’anno 2004 di una somma pari ad 
Euro 7.000.000,00;
- il programma di cui alla citata D.G.R. n.588/2004, integrata con D.G.R. n.961/2005, sono stati indivi-
duati gli enti attuatori e gli interventi finanziati;
- la Delibera di G.R. 29.03.2007, n. 201 che norma la rimodulazione del programma relativo alla L.R. 
13/04;
- i successivi Decreti del Dirigente del Settore Regionale competente del Dipartimento “Infrastrutture, La-
vori Pubblici, Mobilità” della Regione Calabria dove sono stati individuati nuovi interventi da finanziare at-
traverso la L.R. 13/04;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-
2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

VISTO l'allegato “A”, elenco degli Enti Attuatori relativi alla Provincia di Cosenza CS, beneficiari dei con-
tributi ai sensi della L.R. 13/2004, che costituisce parte integrante del presente decreto;

RITENUTO:
- che sulla base dell’istruttoria effettuata dall'ufficio della competente U.O. 5.1 – Settore 5, sulla relativa 
documentazione custodita agli atti dal RUP;
- che gli Enti Attuatori relativi alla Provincia di Cosenza CS dell'allegato “A” al presente decreto hanno 
contratto un mutuo con la Cassa DD.PP. per l’esecuzione delle opere finanziate dalla L.R. 13/2004, ed 
hanno trasmesso, oltre la necessaria documentazione tecnico-amministrativa, i relativi piani di ammorta-
mento,;

- che, alla data di emissione del presente Decreto, il contributo totale da erogare agli Enti Attuatori sud-
detti, quale rimborso rate relative l’anno 2021, ammonta  complessivamente ad Euro  1.737.405,84 (un-
milionesettecentotrentasettemilaquattrocentocinque//84);

- che le relative rate dei piani di ammortamento dei mutui contratti devono essere corrisposte direttamen-
te dagli Enti Attuatori alla Cassa DD.PP. entro il 30/06 ed il 31/12 di ogni anno;

CONSIDERATO che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presup-
posti per provvedere al pagamento in favore degli Enti Attuatori dell'elenco in allegato “A” per un importo 
totale  pari ad Euro 1.737.405,84 (unmilionesettecentotrentasettemilaquattrocen-tocinque//84);

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U3203013601 esercizio finanziario 2021 risulta l’impe-
gno di spesa n.  6708/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al paga-
mento del corrispettivo spettante agli Enti Attuatori in elenco nell’allegato “A”;

DATO ATTO della non applicabilità dell’art. 48bis del D.P.R. n. 602/1973 e Decreto M.E.F. n. 40/2008, 
recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione;

VISTE:
-  il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
-  la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n.  34 del 30/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021 pubblicata sul Burc n. 126 
del 30/12/2020;
- Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 pubblicata sul Burc n. 126 del 30/12/2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  DGR n.  512 del  30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118)
- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è  
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e  
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione n.  10576 del  14/10/2021,  generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, alla stregua dell’istruttoria compiuta, su conforme proposta del RUP, la regolarità ammini-
strativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

-  di  procedere alla liquidazione  dell’importo complessivo di  Euro  1.737.405,84 (unmilionesettecento-
trentasettemilaquattrocentocinque//84) in favore degli Enti Attuatori relativi alla Provincia di Cosenza 
CS in allegato “A” al presente decreto, quali rate di ammortamento annualità 2021, relative ai mutui 
contratti con la Cassa DD.PP., per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico indicate nello stes-
so allegato;

- di liquidare a favore dei suddetti Enti Attuatori suddetti la somma complessiva di Euro 1.737.405,84 
(unmilionesettecentotrentasettemilaquattrocentocinque//84);

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U3203013601 del bilancio regionale 2021 giusto impegno di spesa n. 6708/2021 assunto con Decreto 
Dirigenziale n. 6137 del 14/06/2021;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per l'im-
porto totale di Euro 1.737.405,84 (unmilionesettecentotrentasettemilaquattrocentocinque//84) mediante 
girofondi ordinari, , salvo compensazione, ai sensi della D.G.R. 370 del 24.09.2015, per come precisa-
to nel punto B4 in termini di cassa, tra i crediti esigibili da erogarsi agli Enti locali e le somme certe li -
quide ed esigibili che la Regione vanta nei confronti dei medesimi Enti;

- di notificare il presente provvedimento ai Soggetti Attuatori dell’allegato Elenco A);

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da pro-
porsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da pro-
porsi entro 120 giorni.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1

Allegato "A"

L.R. n. 13 del 14 aprile 2004 - Allegato al decreto di rimborso rate mutui anno 2021 – PROVINCIA DI COSENZA

N. Ente attuatore

P
ro

v
in

c
ia

Intervento finanziato

N
u

m
 r

a
te

 p
ia

n
e
 a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to

N
u

m
 r

a
te

 d
a
 r

im
b

o
rs

a
re

R
a
te

 p
a
g

a
te

 c
o

n
 p

re
c
e
d

e
n

ti
 d

e
c
re

ti

R
a
te

 p
a
g

a
te

 c
o

n
 i

l 
p

re
s
e
n

te
 d

e
c
re

to

1 Acquappesa CS € 350.000,00 4482470/00 01/01/07 3,727 € 12.490,21 90 € 11.241,19 40 14 24 2 € 22.482,38

2 Acri CS € 340.000,00 4454500/01 01/01/06 3,850 € 12.266,05 80 € 9.812,84 40 12 26 2 € 19.625,68

3 Acri CS € 85.000,00 4454500/00 01/01/06 3,850 € 3.120,88 80 € 2.496,70 40 12 26 2 € 4.993,40

4 Acri CS € 43.000,00 4475585/00 01/01/07 3,885 € 1.556,09 80 € 1.244,87 40 14 24 2 € 2.489,74

5 Acri CS € 425.000,00 4469125/00 01/01/06 3,750 € 15.197,63 80 € 12.158,10 40 12 26 2 € 24.316,20

6 Aiello Calabro CS € 215.000,00 4477916/00 01/01/07 3,680 € 7.644,70 90 € 6.880,23 40 14 24 2 € 13.760,46

7 Altilia CS € 170.000,00 4470797/00 01/01/07 4,130 € 6.285,54 90 € 5.656,99 40 12 26 2 € 11.313,98

8 Altilia CS € 200.000,00 4470324/00 01/01/07 4,130 € 7.394,75 90 € 6.655,28 40 14 24 2 € 13.310,56

9 Amantea CS Manutenzione strade Comunali € 150.000,00 4475932/00 01/01/06 3,750 € 5.363,87 85 € 4.559,29 40 12 26 2 € 9.118,58

10 CS € 1.000.000,00 4490004/00 01/01/08 4,106 € 36.896,39 80 € 29.517,11 40 16 22 2 € 59.034,22

11 CS € 85.000,00 4489942/00 01/01/07 4,071 € 3.126,62 90 € 2.813,96 40 14 24 2 € 5.627,92

12 Belsito CS € 170.000,00 4521426/00 01/01/09 4,740 € 6.624,74 90 € 5.962,27 40 18 20 2 € 11.924,53

 Importo 
Finanziato 

Posizione 
Mutuo

Data 
decorrenza 

Mutuo

saggi
o %

Importo Rata 
Semestrale da 

Piano di 
Amm.

Perc 
Reg. %

Contributo 
Regionale 
Semestrale

Importo rate 
pagate con il 

presente decreto

Completamento Lungomare 
intervento e valorizzazione 
fascia costiera 5° e ultimo 
tratto-(da 2 interventi accorpati)

Manutenzione viabilità 
Comunale del centro e delle 
frazioni

Manutenzione viabilità 
Comunale del centro e delle 
frazioni

Completamento campetto di 
calcio località Chimento

Realizzazione Caserma dei 
Carabinieri

Completamento area 
attrezzata centro mercantile 
polivalente

Completamento stradale Fievo 
Piani devoluto a: Recupero del 
centro storico

Recupero centro storico e 
sistemazione area cimiteriale

Amm.ne 
Provinciale di 

Cosenza

Completamento variante 
esterna all'abitato di San 
Giovanni in Fiore - loc. Cerreti

Belmonte 
Calabro

Arredo urbano p.le Tomba e 
Michele Bianchi

Ampliamento cimitero 
comunale - III lotto funzionale



2

13 CS € 130.000,00 4492821/00 01/01/07 4,447 € 4.940,48 85 € 4.199,41 40 14 24 2 € 8.398,82

14 Bianchi CS Recupero centro storico € 130.000,00 4483181/00 01/01/06 3,750 € 4.648,69 90 € 4.183,82 40 12 26 2 € 8.367,64

15 Bisignano CS € 150.000,00 4459913/00 01/01/06 3,540 € 5.264,61 85 € 4.474,92 40 12 26 2 € 8.949,84

16 Bisignano CS € 85.000,00 4478511/00 01/01/06 3,490 € 2.969,97 85 € 2.524,47 40 12 26 2 € 5.048,94

17 Bocchigliero CS € 130.000,00 4485153/00 01/01/08 4,019 € 4.760,17 90 € 4.284,15 40 16 22 2 € 8.568,30

18 Bonifati CS € 340.000,00 4471494/00 01/01/06 3,540 € 11.933,11 90 € 10.739,80 40 12 26 2 € 21.479,60

19 Buonvicino CS € 290.000,00 4475428/00 01/01/06 3,780 € 10.397,72 90 € 9.357,95 40 12 26 2 € 18.715,90

20 Buonvicino CS € 150.000,00 4472721/00 01/01/07 3,850 € 5.411,49 90 € 4.870,34 40 14 24 2 € 9.740,68

21 Calopezzati CS € 201.525,96 4534642/00 01/01/10 4,313 € 7.570,62 90 € 6.813,56 40 12 26 2 € 13.627,12

22 Canna CS € 760.083,00 4516623/00 30/06/08 5,261 € 30.948,05 90 € 27.853,25 40 17 21 2 € 55.706,49

23 CS € 150.000,00 4472720/00 01/01/06 3,620 € 5.302,30 85 € 4.506,96 40 12 26 2 € 9.013,92

24 CS € 215.000,00 4478162/00 01/01/07 3,727 € 7.672,56 90 € 6.905,30 40 14 24 2 € 13.810,60

25 CS € 425.000,00 4478309/00 01/01/07 3,727 € 15.166,69 90 € 13.650,02 40 14 24 2 € 27.300,04

26 CS € 340.000,00 4478252/00 01/01/07 3,727 € 12.133,35 90 € 10.920,02 40 14 24 2 € 21.840,04

27 CS € 170.000,00  4470872/00 01/01/06 3,850 € 6.133,03 90 € 5.519,72 40 12 26 2 € 11.039,44

28 Castrolibero CS € 112.487,00 4517421/00 01/01/09 4,804 € 4.407,42 85 € 3.746,31 40 18 20 2 € 7.492,61

29 Castrovillari CS € 130.000,00 4489040/00 01/01/07 4,447 € 4.940,48 80 € 3.952,38 40 14 24 2 € 7.904,76

30 Castrovillari CS € 425.000,00 4489038/00 01/01/07 4,450 € 16.155,75 80 € 12.924,60 40 14 24 2 € 25.849,20

31 Celico CS € 130.000,00 4490353 30/06/07 4,387 € 4.914,99 90 € 4.423,49 40 30 8 2 € 8.846,98

32 Cellara CS € 135.000,00 4478104/00 01/01/06 3,750 € 4.827,48 90 € 4.344,73 40 12 26 2 € 8.689,46

33 CS € 170.000,00 4483120/00 01/01/07 3,891 € 6.155,23 90 € 5.539,71 40 14 24 2 € 11.079,42

34 CS Riqualificazione Centro abitato € 85.000,00 4481733/00 01/01/07 3,872 € 3.072,47 90 € 2.765,22 40 12 26 2 € 5.530,44

35 Cerisano CS € 200.000,00 4477710/00 01/01/06 3,500 € 6.994,42 90 € 6.294,98 40 12 26 2 € 12.589,96

Belvedere 
Marittimo

Comune diBelvedere 
Marittimo: Sistemazione 
viabilità interna centro abitato

Risanamento viabilità centro 
urbano

Completamento I° lotto 
palazzetto dello sport

Sistemazione e completamento 
Vico III Rossi 

Recupero ambientale 
attraverso un sistema di 
percorsi pedonali ciclabili in 
località Paneduro

Completamento infrastrutture 
pubbliche località Madonna 
delle nevi

Adeguamento e 
ammodernamento pubblica 
illuminazione I° lotto

Costruzione del Centro Servizi 
al Turismo

Completamento lavori di 
recupero Palazzo Ielpo

Casali del Manco 
(ex Spezzano 

Piccolo )

Completamento impianti 
sportivi

Casali del Manco 
(ex Spezzano 

Piccolo )

Strada di collegamento via 
G.Rossa via F.Gullo

Casali del Manco 
(ex Spezzano 

Piccolo )

Recupero funzionale via 
Gramsci

Casali del Manco 
(ex Spezzano 

Piccolo )

Consolidamento statico muro 
via Roma

Castiglione 
Cosentino 

Ammodernamento strade 
comunali

Completamento 
pavimentazione e illuminazione 
Via Papa Giovanni XXIII

Realizzazione museo 
etnografico piazza Vescovado

Riqulificazione area ex Cine 
Vittoria e ripristino antico teatro

Strada di collegamento tra Via 
Arnoni e Via Gelseto

Realizzazione strada comunale 
c.da Riposo – SP Cancello 
Serra

Cerchiara di 
Calabria

Recupero e completamento 
dell'ex orfanotrofio

Cerchiara di 
Calabria

Ammodernamento ed 
adeguamento della strada 
comunale Cerisano centro – 
Pianette



3

36 Cleto CS € 35.000,00 4425808/00 01/01/05 4,550 € 1.341,96 90 € 1.207,76 40 10 28 2 € 2.415,52

37 CS € 200.000,00 4490988/00 01/01/07 4,104 € 7.377,99 80 € 5.902,39 40 14 24 2 € 11.804,78

38 CS € 350.000,00 4472925/01 01/01/06 3,620 € 12.372,03 80 € 9.897,62 40 12 26 2 € 19.795,24

39 CS € 425.000,00 4487579/00 01/01/07 3,891 € 15.388,08 80 € 12.310,46 40 14 24 2 € 24.620,92

40 Diamante CS € 350.000,00 4489110/00 01/01/07 4,526 € 13.391,95 85 € 11.383,16 40 14 24 2 € 22.766,32

41 Dipignano CS € 180.000,00 4477149/00 01/01/06 3,740 € 6.430,94 90 € 5.787,85 40 12 26 2 € 11.575,70

42 CS € 100.000,00 4490104/00 01/01/07 4,410 € 3.788,27 90 € 3.409,44 40 14 24 2 € 6.818,88

43 CS € 180.000,00 4477996/00 01/01/07 4,410 € 6.818,89 90 € 6.137,00 40 14 24 2 € 12.274,00

44 CS € 85.000,00 4473649/00 01/01/06 3,610 € 3.001,96 90 € 2.701,76 40 12 26 2 € 5.403,52

45 CS Arredo urbano € 180.000,00 4474592/00 01/01/06 3,620 € 6.362,76 90 € 5.726,48 40 12 26 2 € 11.452,96

46 Firmo CS € 43.000,00 4489912/00 30/06/07 4,420 € 1.630,36 90 € 1.467,32 40 30 8 2 € 2.934,64

47 Firmo CS € 85.000,00 4489825/00 30/06/07 4,420 € 3.222,81 90 € 2.900,53 40 30 8 2 € 5.801,06

48 CS € 170.000,00 4474937/00 01/01/06 3,620 € 6.009,27 90 € 5.408,34 40 12 26 2 € 10.816,68

49 CS € 385.000,00 4474939/00 01/01/06 3,620 € 13.609,24 90 € 12.248,32 40 12 26 2 € 24.496,64

50 CS € 130.000,00 4474934/00 01/01/06 3,620 € 4.595,33 90 € 4.135,80 40 12 26 2 € 8.271,60

51 CS € 425.000,00 4474943/00 01/01/06 3,620 € 15.023,18 90 € 13.520,86 40 12 26 2 € 27.041,72

52 CS € 385.000,00 4474944/00 01/01/06 3,620 € 13.609,24 90 € 12.248,32 40 12 26 2 € 24.496,64

53 CS € 255.000,00 4474941/00 01/01/06 3,620 € 9.013,91 90 € 8.112,52 40 12 26 2 € 16.225,04

54 CS € 45.000,00 4474936/00 01/01/06 3,620 € 1.590,69 90 € 1.431,62 40 12 26 2 € 2.863,24

55 Fuscaldo CS € 100.000,00 4496350/00 01/01/07 4,264 € 3.740,73 85 € 3.179,62 40 14 24 2 € 6.359,24

56 Grimaldi CS € 140.000,00 4508809/00 01/01/09 5,137 € 5.641,60 90 € 5.077,44 40 18 20 2 € 10.154,88

Ammodernamento del 
depuratore sito nella fraz. 
Savuto

Comunità 
Montana del 

Savuto

Completamento strada Medio 
Savuto – Piano Lago

Comunità 
Montana dell'alto 

Ionio

Sistemazione e ampliamento 
strada di collegamento 
Francavilla M. - loc.Cernostasi 
– S.Lorenzo Bellizzi

Corigliano 
Calabro 

Pavimentazione con pietra 
naturale, arredo marciapiede, 
illuminazione lungomare 
Schiavonea dalla Madonna al 
collettore missionante
Comune diDiamante: 
Riqualificazione centro storico 
del capoluogo e fraz. Cirella

Completamento piazza dei 
Martiri con annessi innesti con 
vie principali e arredo urbano

Fagnano 
Castello 

Completamento rete idrica 
interna all'abitato

Fagnano 
Castello 

parco divertimenti e verde 
pubblico devoluto a: 
costruzione strada di 
collegamento via Gramsci via 
S.Sebastiano - pavimentazione 
piazzetta San Lauro 
riqualificazione centro urbano

Falconara 
Albanese 

Completamento e rifacimento 
impianto di illuminazione in 
località Torremezzo

Figline Vegliaturo 

Manutenzione straordinaria ed 
adeguamento strada Manche 
Foreste 

Lavori di rifacimento di un tratto 
di rete idrica del centro storico

Fiumefreddo 
Bruzio 

Consolidamento strutturale 
scuola media

Fiumefreddo 
Bruzio 

Completamento con 
ampliamento di una villetta 
comunale e realizzazione di un 
centro sportivo

Fiumefreddo 
Bruzio 

Viabilità e arredo urbano delle 
contrade

Fiumefreddo 
Bruzio 

Ristrutturazione immobile ex 
clinica del Bianco

Fiumefreddo 
Bruzio 

Ristrutturazione e 
completamento rete fognante

Fiumefreddo 
Bruzio 

Rifacimento rete idrica in loc. 
S.Biase

Fiumefreddo 
Bruzio 

Completamento lungomare lato 
nord e scalo ferroviario

Ristrutturazione aree esterne 
auditorium comunale

Realizzazione strada di 
collegamento



4

57 Grimaldi CS € 85.000,00 4478580/00 01/01/06 3,750 € 3.039,53 90 € 2.735,58 40 12 26 2 € 5.471,16

58 Grimaldi CS € 135.000,00 4475720/00 01/01/06 3,750 € 4.827,48 90 € 4.344,73 40 12 26 2 € 8.689,46

59 Grisolia CS € 225.000,00 4475983/00 01/01/07 3,690 € 8.003,11 90 € 7.202,80 40 14 24 2 € 14.405,60

60 CS € 150.000,00 4533340/00 01/01/10 4,328 € 5.642,29 90 € 5.078,06 40 20 18 2 € 10.156,12

61 Lago CS € 130.000,00 4493641/00 01/01/07 4,236 € 4.851,14 90 € 4.366,03 40 14 24 2 € 8.732,06

62 Lago CS € 150.000,00 4494273/00 01/01/07 4,236 € 5.597,47 90 € 5.037,72 40 14 24 2 € 10.075,44

63 Lappano CS € 180.000,00 4488590/00 01/01/07 4,062 € 6.615,86 90 € 5.954,27 40 14 24 2 € 11.908,54

64 Lattarico CS € 215.000,00 4491799/00 01/01/07 4,447 € 8.170,80 90 € 7.353,72 40 14 24 2 € 14.707,44

65 Lattarico CS € 55.000,00 4491797/00 01/01/07 4,447 € 2.090,20 90 € 1.881,18 40 14 24 2 € 3.762,36

66 Lattarico CS € 45.000,00 4491796/00 01/01/07 4,447 € 1.710,17 90 € 1.539,15 40 14 24 2 € 3.078,31

67 Lattarico CS € 130.000,00 4491794/00 01/01/07 4,504 € 4.964,77 90 € 4.468,29 40 14 24 2 € 8.936,59

68 Longobardi CS € 42.000,00 4477589/00 01/01/07 4,062 € 1.543,70 90 € 1.389,33 40 14 24 2 € 2.778,66

69 Longobardi CS Area attrezzata € 43.000,00 4482201/00 01/01/07 3,901 € 1.558,28 90 € 1.402,45 40 14 24 2 € 2.804,90

70 Longobardi CS € 95.000,00 4481835/00 01/01/07 3,680 € 3.377,89 90 € 3.040,10 40 14 24 2 € 6.080,20

71 Longobardi CS € 170.000,00 4481192/00 01/01/07 3,984 € 6.205,76 90 € 5.585,18 40 14 24 2 € 11.170,36

72 Longobardi CS € 170.000,00 4477552/00 01/01/06 3,620 € 6.009,27 90 € 5.408,34 40 12 26 2 € 10.816,68

73 Luzzi CS € 130.000,00 4474125/00 01/01/08 4,708 € 5.052,19 85 € 4.294,36 40 16 22 2 € 8.588,72

74 Maierà CS € 385.000,00 4477152/00 01/01/07 3,690 € 13.694,20 90 € 12.324,78 40 14 24 2 € 24.649,56

75 Maierà CS € 170.000,00 4477153/00 01/01/07 3,690 € 6.046,79 90 € 5.442,11 40 14 24 2 € 10.884,22

76 Mandatoriccio CS € 130.000,00 4480980/00 01/01/07 4,342 € 4.895,91 90 € 4.406,32 40 14 24 2 € 8.812,64

77 Mandatoriccio CS € 85.000,00 4475502/00 01/01/07 3,891 € 3.077,62 90 € 2.769,86 40 14 24 2 € 5.539,72

Realizzazione di un polo 
culturale

Completamento centro storico 
pavimentazione e arredo via IV 
Novembre

Riqualificazione ambientale e 
funzionale nel centro storico

Guardia 
Piemontese

Messa in sicurezza viabilità 
comunale 

Impianto di depurazione e 
adeguamento mattatoio 
comunale e opere igienico 
sanitarie
Manutenzione straordinaria e 
riqualificazionevia Falsettie 
dell'area adiacente gli impianti 
sportivi

Sistemazione viabilità 
comunale illuminazione 
pubblica e rete fognante

Ristrutturazione strade 
comunali - urbanizz.primaria 
loc.Possessione, accorpati e 
devoluto a: Lavori di 
riqualificazione urbana località 
Palazzello
Riqualificazione p.za del 
popolo devoluto a: Lavori di 
urbanizzazione primaria 
località Possessione

Riqualificazione località 
Palazzello devoluto a: Lavori di 
adeguamento edifici pubblici 
comunali

Adeguamento edifici pubblico 
comunale devoluto a: Lavori di 
riqualificazione p.za del Popolo

Completamento strada interna 
Lepere-Corrari

Completamento lungomare II 
lotto esecutivo

Completamento edificio 
polifunzionale devoluto a: 
Urbanizzazione primaria

Completamento impianto di 
pubblica illuminazione

Completamento strada 
comunale Caruso - Madonna 
della Cava

Sistemzione ed arredamento 
delle infrastrutture dell'anello 
urbano

Sistemazione viabilità e 
sicurezza

Sistemazione viabilità 
comunale

interventi sulle reti fognarie ed 
idriche opere igienico sanitarie



5

78 Mangone CS € 43.000,00 4488650/00 01/01/07 3,885 € 2.615,17 90 € 2.353,65 40 14 24 2 € 4.707,30

79 Mangone CS Riqualificazione Centro Storico € 135.000,00 4488834/00 01/01/07 3,885 € 8.210,42 90 € 7.389,38 40 14 24 2 € 14.778,76

80 CS € 180.000,00 4473108/00 01/01/06 3,740 € 6.430,94 90 € 5.787,85 40 12 26 2 € 11.575,70

81 Mongrassano CS € 300.000,00 4477234/00 01/01/06 3,720 € 10.699,25 90 € 9.629,33 40 12 26 2 € 19.258,66

82 Montegiordano CS Adeguamento di Viale M.Grecia € 100.000,00 4487345/00 01/01/07 3,891 € 3.620,72 90 € 3.258,65 40 14 24 2 € 6.517,30

83 Morano Calabro CS Restauro Opere d'arte € 50.000,00 4474792/00 01/01/06 3,850 € 1.803,83 90 € 1.623,45 40 12 26 2 € 3.246,90

84 Mormanno CS € 385.000,00 4490185/00 01/01/07 4,410 € 14.584,85 90 € 13.126,37 40 14 24 2 € 26.252,74

85 Mottafollone CS € 85.000,00 4479209/00 01/01/06 3,750 € 3.039,53 90 € 2.735,58 40 12 26 2 € 5.471,16

86 Mottafollone CS € 130.000,00 4479210/00 01/01/06 3,740 € 4.644,57 90 € 4.180,11 40 12 26 2 € 8.360,22

87 Panettieri CS € 180.000,00 4470659/00 01/01/07 3,885 € 6.513,86 90 € 5.862,47 40 14 24 2 € 11.724,94

88 Paola CS Completamento Lungomare € 500.000,00 4482329/00 01/01/06 3,720 € 17.832,09 80 € 14.265,67 40 12 26 2 € 28.531,34

89 Papasidero CS € 180.000,00 4492874/00 01/01/07 4,410 € 6.818,89 90 € 6.137,00 40 14 24 2 € 12.274,00

90 Parenti CS € 180.000,00 4488320/00 01/01/07 4,342 € 6.778,81 90 € 6.100,93 40 14 24 2 € 12.201,86

91 Parenti CS € 85.000,00 4488301/00 01/01/07 4,342 € 3.201,18 90 € 2.881,06 40 14 24 2 € 5.762,12

92 Parenti CS € 43.000,00 4488300/00 01/01/07 4,342 € 1.619,42 90 € 1.457,48 40 14 24 2 € 2.914,96

93 Pedivigliano CS € 180.000,00 4476552/00 01/01/07 4,410 € 6.818,89 90 € 6.137,00 40 14 24 2 € 12.274,00

94 Piane Crati CS Manutenzione beni comunali € 85.000,00 4507226/00 01/01/08 4,772 € 3.999,62 90 € 3.599,66 40 16 22 2 € 7.199,32

95 Pietrafitta CS € 180.000,00 4495636/00 01/01/07 4,177 € 6.682,59 90 € 6.014,33 40 14 24 2 € 12.028,66

96 Pietrapaola CS € 215.000,00 4472634/00 01/01/06 3,540 € 7.545,93 90 € 6.791,34 40 12 26 2 € 13.582,68

97 Plataci CS € 130.000,00 4465759/00 01/01/06 4,050 € 4.773,11 90 € 4.295,80 40 12 26 2 € 8.591,60

98 Plataci CS € 85.000,00 4466099/00 01/01/06 4,050 € 3.120,88 90 € 2.808,79 40 12 26 2 € 5.617,58

99 Praia a Mare CS Riqualificazione centro storico € 320.000,00 4488746/00 01/01/07 4,362 € 12.072,34 85 € 10.261,49 40 14 24 2 € 20.522,98

100 Rocca Imperiale CS € 170.000,00 4473828/00 01/01/06 3,400 € 5.892,20 90 € 5.302,98 40 12 26 2 € 10.605,96

101 Rogliano CS € 425.000,00 4488875/00 01/01/07 3,984 € 15.514,40 85 € 13.187,24 40 14 24 2 € 26.374,48

102 Rogliano CS € 85.000,00 4472259/00 01/01/07 4,040 € 3.118,15 85 € 2.650,43 40 14 24 2 € 5.300,86

Ristrutturazione strade 
comunali

Marano 
Marchesato

Riqualificazione opere 
infrastrutturali centro storico

Completamento recupero 
riqualificazione centro storico

Costruzione parcheggio e 
riqualificazione urbana

Riqualificazione centro storico 
villa comunale

Manutenzioe straordinaria 
impianto di depurazione

Riqualificazione urbanistica di 
un'area degradata del centro 
storico

Riqualificazione centro urbano 
della frazione Tremoli

Manutenzione straordinaria 
beni comunali e adeguamento 
strade

Riqualificazione urbana di 
Bocca di Piazza

Recupero centro storico e 
infrastrutture varie

Ripristino strada comunale 
Pedivigliano - Borboruso - 
Villanova – SS616

Ristrutturazione Acquedotto 
Sciolle Craticello e opere 
igienico sanitarie

Sistemazione e riqualificazione 
Viale De Mundo e Lungomare

Opere di sistemazione 
idrogeologica

Recupero e riqualificazione 
centro storico

Costruzione palestra 
polifunzionale scuole 
dell'obbligo frazione marina

Strada di collegamento da via 
Regina Elena a via dei 
Cappuccini Vecchi

Viabilità ordinaria interventi 
manutentori straordinari



6

103 Rossano CS € 255.000,00 4498461/00 30/06/08 4,288 € 9.558,73 80 € 7.646,98 40 25 13 2 € 15.293,97

104 Rovito CS Parco comunale polifunzionale € 500.000,00 4470794/00 01/01/06 3,960 € 18.213,82 90 € 16.392,44 40 12 26 2 € 32.784,88

105 San Basile CS Risistemazione casa comunale € 170.000,00 4480709/00 01/01/07 4,236 € 6.343,80 90 € 5.709,42 40 14 24 2 € 11.418,84

106 San Basile CS Sistemazione strade comunali € 17.000,00 4480711/00 01/01/07 4,236 € 634,38 90 € 570,94 40 14 24 2 € 1.141,88

107 San Basile CS illuminazione pubblica € 26.000,00 4480710/00 01/01/07 4,236 € 970,23 90 € 873,21 40 14 24 2 € 1.746,42

108 CS € 213.000,00 4473842/00 01/01/07 3,984 € 7.775,45 90 € 6.997,91 40 14 24 2 € 13.995,82

109 CS € 300.000,00 4481367/00 01/01/07 4,033 € 10.998,48 90 € 9.898,63 40 14 24 2 € 19.797,26

110 CS € 180.000,00 4522408/00 01/01/09 4,333 € 6.773,68 90 € 6.096,31 40 18 20 2 € 12.192,62

111 San Fili CS € 300.000,00 4464915/00 01/01/06 4,050 € 11.014,86 90 € 9.913,37 40 12 26 2 € 19.826,74

112 CS € 400.000,00 4489482/00 01/01/07 4,420 € 15.166,16 90 € 13.649,54 40 14 24 2 € 27.299,08

113 CS € 100.000,00 4481190/00 01/01/07 4,338 € 3.801,35 85 € 3.231,15 40 14 24 2 € 6.462,30

114 CS Parco divertimenti e ricreativo € 200.000,00 4473863 13/01/21 4,574 € 6.915,70 100 € 6.915,70 40 30 8 2 € 13.831,40

115 CS € 130.000,00 4483790/00 01/01/06 3,740 € 4.644,57 90 € 4.180,11 40 12 26 2 € 8.360,22

116 CS € 250.000,00 4479772/01 01/01/06 3,750 € 8.939,78 90 € 8.045,80 40 12 26 2 € 16.091,60

117 CS € 160.000,00 4520150/00 01/01/10 4,328 € 6.018,45 90 € 5.416,61 40 20 18 2 € 10.833,21

118 Sangineto CS € 165.000,00 4489194/00 01/01/07 4,342 € 6.214,05 90 € 5.592,65 40 14 24 2 € 11.185,30

119 Sangineto CS € 170.000,00 4489193/00 01/01/07 4,342 € 6.402,35 90 € 5.762,12 40 14 24 2 € 11.524,24

120 CS € 85.000,00 4476739/00 01/01/07 3,720 € 3.031,45 90 € 2.728,31 40 14 24 2 € 5.456,61

121 CS € 130.000,00 4500806/00 01/01/09 4,781 € 5.083,67 90 € 4.575,30 40 18 20 2 € 9.150,61

122 CS € 280.000,00 4477543/00 01/01/07 4,450 € 10.643,79 90 € 9.047,22 40 14 24 2 € 18.094,44

Costruzione rete fognante 
Rossano

San Cosmo 
Albanese

Sistemazione arredo urbano 
dell'area adiacente in santuario 
SS.Cosma e Damiano 
(accorpamento)

San Demetrio 
Corone

Recupero igenico funzionale 
centro storico

San Donato di 
Ninea

Messa in sicurezza viabilità 
comunale 

Lavori di riqualificazione centro 
storico - viabilità comunale 
ristrutturazione viaria arredi 
stradali ed illuminazione 
pubblica

San Lorenzo del 
Vallo

Realizzazione parco giochi 
devoluto a Sistemazione 
Recupero e adeguamento 
scuola materna sita in via 
Carmelitani

San Marco 
Argentano

Sistemazione viabilità interna 
comunale devoluto a 
manutenzione straordinaria 
strada comunale Cupogne

San Nicola 
Arcella 

San Pietro in 
Amantea

Pavimentazione ed opere 
annesse al centro storico

San Pietro in 
Guarano

Adeguamento norme di 
sicurezza palazzo municipale

San Pietro in 
Guarano

Recupero funzionale ex 
Cinema Don Bosco

Prolungamento lungomare lato 
nord

Ampliamento e adeguamento 
igenico funzionale dell'attuale 
casa comunale

Santa Caterina 
Albanese

Creazione di spazi pubblici per 
attrezzature del tempo libero e 
dello sport loc.Pianette

Santa Domenica 
Talao

Recupero aree degradate da 
adibire a spazi pubblici 
attrezzati

Santa Maria del 
Cedro

Manutenzione opere fognarie e 
opere igienico sanitarie



7

123 CS € 200.000,00 4472834/00 01/01/07 4,071 € 7.356,74 90 € 6.253,23 40 14 24 2 € 12.506,46

124 CS Completamento centro storico € 180.000,00 4469976/00 01/01/06 3,780 € 6.453,76 90 € 5.808,38 40 12 26 2 € 11.616,76

125 Saracena CS € 385.000,00 4529834/00 01/01/10 4,379 € 14.545,88 90 € 13.091,29 40 20 18 2 € 26.182,58

126 Scalea CS € 500.000,00 4473365/00 01/01/07 4,033 € 18.330,81 85 € 15.581,19 40 14 24 2 € 31.162,38

127 Scigliano CS € 130.000,00 4488025/00 01/01/07 4,420 € 4.929,00 90 € 4.436,10 40 14 24 2 € 8.872,20

128 Serra D'Aiello CS Riqualificazione centro storico € 85.000,00 4484863/00 01/01/06 3,740 € 3.036,83 90 € 2.733,15 40 12 26 2 € 5.466,30

129 Terravecchia CS € 255.000,00 4481632/00 01/01/06 3,720 € 9.094,36 90 € 8.184,92 40 12 26 2 € 16.369,84

130 Terravecchia CS Sistemazione strade interne € 130.000,00 4481635/00 01/01/06 3,720 € 4.636,34 90 € 4.172,71 40 12 26 2 € 8.345,42

131 Torano Castello CS Strada comunale € 130.000,00 4473847/00 01/01/07 3,680 € 4.622,37 90 € 4.160,13 40 14 24 2 € 8.320,26

132 Tortora CS € 170.000,00 4472683/00 01/01/06 3,750 € 6.079,05 85 € 5.167,19 40 12 26 2 € 10.334,38

133 Tortora CS illuminazione pubblica € 85.000,00 4473143/00 01/01/06 3,560 € 2.988,61 85 € 2.540,32 40 12 26 2 € 5.080,64

134 Trebisacce CS Riqualificazione centro storico € 425.000,00 4500648/00 01/01/09 5,030 € 14.417,23 85 € 12.254,65 40 18 20 2 € 24.509,29

135 Verbicaro CS € 100.000,00 4476471/01 01/01/07 4,504 € 3.819,05 90 € 3.437,15 40 14 24 2 € 6.874,30

136 Zumpano CS € 180.000,00 4478519/00 01/01/06 3,740 € 6.430,94 90 € 5.787,85 40 12 26 2 € 11.575,70

€ 1.737.405,84

Santa Maria del 
Cedro

Strada di collegamento S.Maria 
del cedro – Marcellina

Santa Sofia 
D'Epiro

Lavori di di costruzione Centro 
Polivalente

Intervento su p.za Rosario 
Russo devoluto a: Lavori di 
riqualificazione p.za Gregorio 
Caloprese

Completamento marciapiede 
Diano – Calvisi – Lupia

Ristrutturazione e 
completamento edificio da 
destinare a centro 
aggregazione sociale

Interventi per la protezione e la 
salvaguardia idraulica del 
lungomare e del centro abitato 
di Tortora Marina

Adeguamento antisismico e 
funzionale edificio adibito a 
casa comunale

Realizzazione strada di 
collegamento tra loc.Menna 
Vence ed il centro urbano


